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18. ročník Říjen 2024 

 

  

 

„...Hospodin dal,  

Hospodin vzal;  

jméno Hospodinovo  

buď požehnáno.“  
Job 1:21b 
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VzpomínejteÊnaÊsvéÊvůdce,ÊkteříÊkÊvámÊmluviliÊBožíÊslovo,Êpeč-
livěÊpozorujte,ÊjakýÊbylÊkonecÊjejichÊživota,ÊaÊnapodobujteÊje-
jichÊ víru.Ê JežíšÊKristusÊ jeÊ tentýžÊ včeraÊ iÊ dnes,Ê iÊ naÊ věky.ÊNe-
nechteÊseÊunášetÊ rozličnýmiÊaÊcizímiÊučeními;ÊneboťÊ jeÊdobréÊ
mítÊ srdceÊ upevňovanéÊ milostí,Ê neÊ zachovávánímÊ předpisůÊ oÊ
pokrmech,ÊjimižÊsiÊneprospěliÊti,ÊkdoÊsiÊtakÊpočínali. 

                                 
ŽidůmÊ13:7Ê-9 

 

MilíÊsourozenci,Ê 
 
tento úvodník vám měl psát Štefan. Před týdnem (když ho píši) jsem 
se říznul do ukazováčku, nemohl jsem ho ohýbat, a tudíž psát na 
klávesnici (ťukat jedním prstem jsem to nechtěl) a Štefan, když se to 
dozvěděl, ihned mi nabídl, že ho napíše. Už to nestihl. Ve středu před 
druhou hodinou v nemocnici zemřel. Před čtrnácti dny měl v neděli 
slovíčko pro děti a v neděli byl ještě ve sboru, mnozí jsme s ním 
mluvili a nikoho asi nenapadlo, že je to naposledy. V úterý se chystal 
na výklad Janova evangelia na Rozhovorech nad Biblí, ale už si ho po 
nějakém vyšetření nechali v nemocnici. 
Jistě si pamatujeme, když asi před šesti lety přišel do našeho sboru. 
Po několikaletém odloučení od církve se do ní vrátil a hned viděl, jak 
by se mohl zapojit. Na jeho nápad máme dnes plátno na promítání. 
Zapojil se do výkladu Božího Slova na našich Rozhovorech nad Biblí. 
(A  možná nám teď ještě více vyvstane jeho apel na setkávání nad 
Biblí.) 
On přišel v období covidu s myšlenkou přenášet bohoslužby přes 
SKYPE. Na to zapůjčoval i svou kameru. Byl to hrozný přenos, ale 
mohli jsme být aspoň trochu "spolu". Díky tomu bylo jasné, že bude-
me potřebovat jiný způsob přenosu, a tak se nakonec obnovila celá 
aparatura pro zvučení a vysílání. V tom byl také zapojen. 
Před třemi lety přijal nabídku být zvolen starším sboru. Když jsme si 
ho zvolili, jeho služba se ještě rozšířila. Začal vést bohoslužby, kázat 
a neodmítl se účastnit i slovíčka k dětem, ačkoli to nikdy nedělal. 
Poslední měl právě dvě neděle před svým odchodem domů. Bez nad-
sázky se dá říct, že odešel domů při službě Bohu a církvi. 
 A teď k textu z listu Židům. VzpomínejteÊnaÊsvéÊvůdce,ÊkteříÊkÊ
vámÊmluviliÊBožíÊslovo,ÊpečlivěÊpozorujte,ÊjakýÊbylÊkonecÊjejichÊživo-
ta,ÊaÊnapodobujteÊjejichÊvíru. 
Vzpomínat jistě budeme a při tom si připomínejme nejenom konec 
jeho života. Jak žil? Pro Boha. Jak sloužil? Naplno. A jaký odkaz nám 
dává Slovo, které tak miloval? Abychom napodobovali jeho víru, jeho 
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službu. NenechteÊ seÊunášetÊ rozličnýmiÊ aÊ cizímiÊ učeními .... Mějme 
stále na paměti jeho důraz na Boží Slovo a Jím se řiďme ve svých 
životech. A jak nám Bible říká, nikdy neklopýtneme. 
A moje poslední otázka na tebe. Kdo zaplní mezeru, která po něm 
zůstala? Kdo vstoupí do výkladu Bible na Rozhovorech nad Biblí? 
Kdo vstoupí do služby vedení shromáždění? (na to nepotřebuješ ani 
znát vše, co je v Bibli, stačí milovat lidi, Ježíše a chtít) Kdo vstoupí 
do služby kázání? Kdo se zapojí do služby Slovíčka k dětem? Kdo 
vezme odpovědnost za vedení sboru jako starší? On už to nebude, 
na řadě jsme my. 
 
Bůh vám žehnej. 
 

Jiří Šimek 
 

 
 
 
 
 

OhlasyÊzeÊsetkáníÊstaršovstvaÊv září 
 
        Staršovstvo se sešlo 20. září 2024, již bez Štefana. Vedení měl  
J. Šimek, na úvod jsme zpívali chvály Pánu a měli čas pro společné 
modlitby. 
 

· Naplánovali jsme rozdělení služeb na měsíc říjen 

· Jirka Šimek informoval o službě z Dětské misie. Druhý listo-
padový víkend k nám přijedou manželé Šikulovi – v sobotu 
bude vyučování, v neděli pak budou mít Slovíčko pro děti. 
Kdo má zájem se semináře účastnit, ať dá vědět J. Šimkovi do 
3.11.2024. 

· Máme nabídku na English camp pro rok 2025 od Karen Cam-
bell, řešíme termín. 

· Rozhodli jsme se vyhlásit sbírku na povodně (na základě pod-
nětu z VV BJB), počínaje nedělí 22.9.2024. 

· Shodli jsme se na tom, aby volby do staršovstva doběhly do 
konce tak, jak bylo plánováno. Na sborovém shromáždění pak 
budeme diskutovat o tom, co dál. 

· Probírali jsme, kdo a jaké služby si převezme po Štefanovi. 

OЂІϻЍГ 

ÚАЉϾЈйЅ 
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Jirka Šimek si vezme Rozhovory nad Biblí, na sborovém shro-
máždění se budeme bavit o tom, jestli by chtěl někdo jezdit na 
RZS a SD a zda by si někdo vzal na starost dokončení nových 
webových stránek sboru. 

· Body na sborové shromáždění 6.10.2024: 
1. Plán akcí na rok 2024/2025, jaké aktivity dělat mimo sbor 

– téma ze srpnového sborového shromáždění (přednášky 
o Holokaustu, Moravských bratřích, Mikuláš, Modlitební 
stánek 

2. Delegát sboru pro RZS a SD místo Š. Halžy 
3. Webové stránky – dokončení stránek ve spolupráci s Fili-

pem Matysem  
4. Volby do staršovstva – diskuze k volbám, doplňující volby  
5. Svolání sborové rady – domluvit se na termínu 

Na závěr jsme se společně modlili 
 
Zapsal  

Jiří Jíra 
 
 
 

 
 
 

 
LetosÊkoncemÊlistopaduÊtoÊbudeÊ20Êlet,ÊkdyÊseÊsetkávámeÊvÊnašíÊmod-
litebně.ÊSlavnostněÊbylaÊ otevřenaÊažÊ vÊ říjnuÊ rokuÊ2005.ÊTakžeÊ slav-
nostÊjakoÊtakováÊnásÊčekáÊažÊzaÊrok.ÊDoÊtéÊdobyÊsiÊbudemeÊnaÊstrán-
káchÊ ZpravodajeÊ událostiÊ předÊ 20Ê letyÊ připomínatÊ veÊ vzpomínkáchÊ
bratraÊBlahošeÊMatyse. 

 

VzpomínkyÊnaÊstavbuÊmodlitebnyÊ 
BJBÊvÊBrništi 
 

KapitolaÊprvní 
Projekt 

 

P o konečném rozhodnutí stavět novou modlitebnu jsme oslovili 
námi známého projektanta  ze Cvikova. Nikdy neprojektoval 
stavbu modlitebny nebo kostela. Znali jsme ale jeho stavby, 
které projektoval a ochotu, se kterou svoji práci konal. Dle 

VДЊЉЇйЈЅГ 

OЂІϻЍГ 
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našich představ vypracoval tři návrhy jen tak orientačně.  
 V té době jsme  ještě nevěděli, zdali nám stavbu povolí obecní 
zastupitelstvo Brniště. Proto jsem se nechal pozvat na jednání zastu-
pitelstva, kde jsem předložil jeden z návrhů. Byl jsem až udiven, že 
všichni zastupitelé vyjádřili souhlas ke stavbě. My jsme se za to mod-
lili, ale až takovou jednomyslnost jsme nečekali. S některými členy 
zastupitelstva jsem pak ještě hovořil osobně, protože jsem stále tomu 
nemohl uvěřit. Názor všech byl stejný. Bylo zde jasně vidět, jak Pán 
Bůh působí na lidská srdce.  
 Na další schůzi se mělo hovořil o pozemku - o místě, na kterém 
se bude stavět. My ze sboru jsem již věděli a za to se i modlili, aby to 
bylo tam, kde nyní modlitebna je. Bylo to od nás dost odvážné - 
uprostřed obce - ale vše jsme vložili do Božích rukou.  Návrhy členů 
zastupitelstva teď  byly různé. Bylo několik různých variant. My jsme 
si ale stáli na svém. Náš návrh měl teď posoudit jeden člen zastupi-
telstva, stavař. Byla domluvena schůzka přímo na zmíněné parcele. 
Pan inženýr rozvažoval, měřil, dotazoval se a pak doporučil členům 
zastupitelstva dát souhlas. Byl to jen nepatrný krůček, ale tak závaž-
ný, že jsme se moc radovali a děkovali Pánu Bohu za vedení. Násle-
dovala žádost o koupi pozemku. Pozemek o rozloze 1560 m2 nám 
obec prodala za 15 000,- Kč. Přes všechna tato náročná jednání bylo 
vidět, že Pán Bůh je s námi a nebylo žádných překážek. Tak jsme to 
od Něj přijali, když k nám hovořil skrze proroka Agea, již mnohokrát 
v poslední době citované slovo: „TotoÊpravíÊHospodinÊzástupů:ÊVez-
měteÊsiÊkÊsrdciÊsvéÊcesty.ÊVystupteÊnaÊhoru,ÊpřivezteÊdřívíÊaÊbudujteÊ
dům!Ê VÊ němÊ buduÊ mítÊ zalíbení,Ê vÊ němÊ seÊ oslavím,Ê pravíÊ Hospo-
din.“Ê(AgeusÊ1:7-8) 
 V té době pracoval pan projektant na projektu konečné podoby 
stavby. S manželkou jsme mezitím navštívili některé sbory i z jiných 
denominací, které měly už s výstavbou zkušenosti. Nabídli nám pro-
hlídku a sdělili cenné rady. Důležitou otázkou byly peníze. Byly a jsou 
stále velice potřebné, ale nikdy jsme je nestavěli na první místo. 
Předkládali jsme to Pánu Bohu na svých modlitbách s vírou, že pomů-
že. Však i někteří bratří z naší Jednoty  nám to vytýkali, že nemáme 
potřebnou hromádku peněz a chceme stavět. To by  už ale nebylo o 
víře a nikdy bychom ani potřebný obnos předem nesehnali.  
 Projektová dokumentace byla vypracována.  Kopie jsem poslal 
na všechny naše sbory, aby se vyjádřily nebo radou a svými doplňují-
cími návrhy pomohly ke konečné podobě stavby.  Ozval se jen jeden 
sbor - Děčín. Bratr kazatel podal některé  dobré návrhy, které jsme 
později do projektu zapracovali. Trochu jsme se pozastavili nad dosti 
vysokou finanční rozpočtovou částkou stavby, která byla kolem 7,5 
mil Kč. Ale neodradilo nás to, abychom pokračovali v přípravách na 
územní řízení.  

VДЊЉЇйЈЅГ 
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KapitolaÊdruhá 
Přípravy 

 

T ohoto řízení se muselo zúčastnit mnoho lidí a institucí, počí-
naje však všemi sousedy, kteří měli právo se k zamýšlené 
stavbě vyjádřit. Na tomto jednání se nevydává stavební po-
volení. Je to jen jakási příprava, zdali stavba může být v 

dané lokalitě umístěna. Další pro náš těžká zkouška a usilovné mod-
litby za danou věc. Bylo hodně otázek a názorů. Na vytypované par-
cele stála tehdy ještě mostní váha bývalého JZD Brniště, dva tele-
fonní sloupy, hodně stromů a napříč přepadová kanalizace od čistič-
ky odpadních vod z naproti stojících bytovek.  Jinak to byla zelená 
louka, na které sousedi sušili seno. Část pozemku byla stavební par-
cela, kdysi tam stávali dva domky. Přes různost názorů došlo k do-
hodě. Je možné na tomto místě stavět modlitebnu církve BJB. Ze 
stavebního odboru v Mimoni přišlo kladné rozhodnutí k územnímu 
řízení. 

VДЊЉЇйЈЅГ 
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 Na základě tohoto rozhodnutí jsme požádali tentýž stavební 
odbor o stavební povolení. Dlouho jsme čekali. Bylo potřeba udělat 
ještě hodně různých prací. 
Obecní úřad s námi od samého 
začátku velice dobře spolupra-
coval. Nechal pokácet několik 
stromů, které by překážely 
stavbě. My jsme se začali při-
pravovat ke stavbě. Požádali 
jsme JZD o schválení demolice 
mostní váhy,  zažádali Telecom 
o přeložení vedení tak, abychom 
mohli odstranit sloupy a také 
provést přeložení kanalizačního 
potrubí. Oslovili jsme JZD o finanční příspěvek na tyto akce, ale ne-
bylo nám vyhověno. Váhu jsme zbourali a kanalizaci přeložili na 
vlastní náklady. Jinak se zachoval ale Český Telecom. Na naši pí-
semnou žádost o sponzorství nám sdělil, že práce spojené s přelože-
ním telefonního kabelu nám nebude účtovat. Jednalo se o 15 000 
Kč. Díky Bohu za tento dar. Takových darů ze strany nevěřících lidí 
bylo víc. Moc nás to těšilo. 
 Největší radost z těchto stavebních příprav měl náš tatínek. S 
velkým zájmem vše sledoval, mnohdy přímo na stavbě a také zpo-
čátku velmi finančně přispíval na stavbu modlitebny. Bylo to vše 
moc povzbudivé, doklad toho, že Pán Bůh měl od samého počátku 
vše ve svých rukou.  
 O finanční podporu jsme požádali všechny naše sbory, napsali 
jsme různým firmám a institucím. Některé sbory nám v průběhu 
stavby velice finančně pomáhaly. Bylo mezi nimi i mnoho jednotli-
vých bratří a sester. Z ostatních institucí to byly jen záporné odpo-
vědi. Přes náš Výkonný výbor, který do samého počátku s námi spo-
lupracoval, se o nás začali zajímat i bratři z ciziny, zejména z USA. 
Někteří již ohlásili svoji návštěvu a pomoc. Čekalo se jen na stavební 
povolení. 
 To přišlo  v květnu 2001—STAVBA POVOLENA. Měli jsme veli-
kou radost, ale také trošku obavy z práce, která nás čekala. Protože 
jsme byli ve stálém spojení s naším Pánem, nikdy jsme neklesali na 
mysli i přes obtížnost úkolů, kterým jsme čelili. Byli jsme povzbuzo-
váni a potěšováni i zájmem nevěřících lidí a firem, kteří celou stavbu 
se zájmem sledovali a rádi i pracovali. Některé firmy si vyžádaly i 
fotografii, kterou měli na svém pracovním stole.  
 Staveniště bylo připraveno. Přijel objednaný bagr a začaly 
zemní práce. Byla to opět velká událost. I když jsme se bagrováním 

VДЊЉЇйЈЅГ 
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zeminy dostávali dolů, viděli jsme  už vyrůstat modlitebnu… To ale 
muselo uběhnout ještě mnoho týdnů, než se tak opravdu stalo… 

  
Převzato ze Vzpomínek na stavbu 

modlitebny BJB v Brništi Blahoslava Matyse 
 
 
 
 
 
 
JanÊAmosÊKomenský:Ê 
ZprávaÊaÊnaučeníÊoÊkazatelstvíÊ 
(v jazyceÊ21.Êstoletí) 
 
Jan Amos Komenský vysvětluje ve své praktické kni-
ze, jak připravovat biblická kázání. Na klíčových ver-
ších Písma (např. Jan 3, 16) objasňuje základní biblic-
ké pravdy. Pečlivě je rozebírá, věrný vlastnímu učení 
o používání příkladů, a tak nás přivádí k porozumění 
evangeliu a jeho zdroji ve všemohoucím Bohu. Vy-

ZϿÊЍϼЉЌЉАШÊЅЈЃЂЉАЈГ 

VДЊЉЇйЈЅГ 
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zdvihuje přitom nádherné Boží vlastnosti, zásluhy Syna i Ducha sva-
tého. Právě proto je kniha vhodná nejen pro kazatele, ale i každého 
čtenáře, který touží po porozumění Božímu slovu. 

 
VladimírÊHusaruk:ÊZaÊostnatýmiÊdráty 
 
Svědectví věřícího člověka o nepředstavitelném utr-
pení v koncentračních táborech v letech 1944 - 1945 
a o předivném osvobození.  
 Tuto knížku jsem napsal po mém návratu 
z koncentračního tábora. Není literárním dílem, nýbrž 
popisem mých skutečných osobních zážitků. Předá-
vám toto skromné dílko do rukou čtenáři 
s přesvědčením, že sám dojde k poznání, že všechny 
politické i ekonomické systémy vytvořené bez Boha, 
činí lidský život divokým, zvířecím a neúnosným. 
 Skutečná kultura, svoboda a štěstí jsou možné pouze tam, kde 
základem všeho je Bůh - Láska.    
 

Růžena Kucová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PodzimníÊúklidÊmodlitebnyÊaÊ 
přilehléhoÊpozemku 

 
V sobotu 5.10.2024 od 9 hodin se uskuteční 
podzimní úklid modlitebny. Můžete s sebou 
vzít vědro a hadr, hrábě a podobně. Všichni 
jste zváni na pomoc. Občerstvení zajištěno, 
marodi omluveni. 
 

          
 Růžena Kucová 

 

OДЈЕЇϿЈй 

ZϿÊЍϼЉЌЉАШÊЅЈЃЂЉАЈГ 
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RozhovoryÊnadÊBiblí 
 

každé úterý v 18:00  
v Oáze  

 
Téma: 

 Evangelium podle Jana 
Hrdinové víry 

 

 

Mládež 
 

Pátek v 19:30 
 
 

  4.10. dle domluvy 
 
11.10. dle domluvy 
 
18.10. dle domluvy 
 
25.10. dle domluvy 
 
(informaceÊnebylyÊdodány) 

KϾГ,ÊЅϾϿ,ÊϽЉ? 

Skupinky 
 
 
 
SkupinkaÊvÊMimoni: 
Čtvrtek 10. a 24.10. 
 
SkupinkaÊsester: 
Středa 16.10. v 17:00 
 
SkupinkaÊ„Východní“: 
Dle domluvy 
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NedělníÊbohoslužby 
 

  6.10.   vedení i kázání: Jiří Šimek 
     Slovíčko k dětem:  Jiří Šimek 
     Večeře Páně: Jiří Jíra 
 
13.10.  Bohoslužby zrušeny—Díkůvzdání v 15:00 
     
20.10.   vedení i kázání: Jiří Šimek 
 
27.10.   vedení i kázání: Martina Matysová 

NedělníÊškolaÊ 
proÊdětiÊ6–10Êlet 

 

 6.10.— (Slovíčko k dětem Jirka Šimek) 
 
13.10.—(Díkůvzdání—NŠ není) 
 
20.10. Setkání s Josefem - Nešťastná  
    rodina - Hanička M.  
 
27.10. Setkání s Josefem - Josef je  
     v těžkostech - Anička K. 

 
HLÍDÁNÍÊÊDĚTÍ 

 
v podkrovíÊ 

(proÊdětiÊodÊ2Êlet,Ê 
kteréÊvydržíÊbezÊrodičů) 

 
 
V případě zájmu se mohou rodiče před začátkem 
shromáždění domluvit s chůvami:  
 
Irenka Šimková, Markéta Matysová, Anna Kouřimská 
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AKCEÊSBORU: 
 
Pátek 4.10.  Večer chval a modliteb v 18:00 
Sobota 5.10.  Podzimní úklid modlitebny v 9:00 
Neděle 6.10.  Společný oběd pro skončení Rodinných bohoslužeb, 
   Sborová hodina 
Středa 9.10.  Modlitební setkání staršovstva v 17:30 
Neděle 13.10.  Slavnost Díkůvzdání v 15:00 
Středa 23.10.  Setkání staršovstva v 17:30 
Sobota 9.11.  Kurz: Jak na slovíčko pro děti Informace uvnitř Zpravodaje  
 
DALŠÍÊAKCE: 
 
Neděle 3.11.  Díkůvzdání ve Cvikově v 15:00 
15.-17.11.  4D—Bělá pod Bezdězem, informace uvnitř Zpravodaje 
 
 
TAXISLUŽBA: 
   David Matys, tel. 724 066 686 
 
 
 
 
 
 
 
Narozeniny tento měsíc slaví: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VydaloÊBJB Brniště pro svou vnitřní potřebu 
Šéfredaktor:ÊMartina Matysová, martina.matys@bjb-brniste.cz, 607 705 926 

Korektura:ÊMartina Berková 
Tisk:ÊMartina Matysová 

UzávěrkaÊpříštího čísla je ve čtvrtek 24.10.2024 
Tento Zpravodaj je k přečtení i ke stažení na našich internetových stránkách: 

www.bjb-brniste.cz 

KϾГ,ÊЅϾϿ,ÊϽЉ?Ê 

BІϻЂЉЊћϿЄϿЇϿÊ 

  

1.10. Petr Mžik 

  

  

  

  

  

  

  


